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Op 7 januari 2025 ontvingen wij Raadsvragen ex art 89 RvO van Pro Actief Goirle over 
Glyfosaat en Gewasbeschermers en de mate waarin glyfosaat in Nederland en in Brabant wordt 
toegepast. Hieronder treft u de gestelde vragen aan, met de daarbij behorende antwoorden: 

 
1. Hoe, en zo ja op welke wijze wordt de toepassing van glyfosaat of gewasbeschermingsmiddelen 

gemonitord in de gemeente Goirle?. 
Antwoord 
Niet, er vindt geen monitoring plaats door de gemeente. 
 

2. Waar wordt glyfosaat toegepast in de nabijheid van de bebouwde kom van Goirle Riel of het 
Natura 2000 gebied?. 
Antwoord  
De controle op gebruik zowel administratief als fysiek wordt door de Nederlandse Voedsel- 
en Warenautoriteit (NVWA) uitgevoerd. Gemeente is geen toezichthouder.  
 

3. Gelden er vergunningseisen voor de toepassing van glyfosaat of gewasbeschermers in de 
nabijheid van de kom van Goirle Riel of het Natura 2000 gebied?. 
Antwoord 
Het College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden (Ctgb) 
beoordeelt en verleent vergunningen voor gewasbeschermingsmiddelen met glyfosaat 
 

4. Is het college van plan maatwerkregels op te nemen in het omgevingsplan inzake glyfosaat of 
gewasbeschermingsmiddelen?. 
Antwoord 
Het college heeft hier nog geen standpunt over ingenomen. 

 
 
 
 
 
 



 
 
Bladnummer Datum 

2 21 januari 2025 
 

 

5. Is het college van plan een verbod in te stellen in het omgevingsplan inzake de toepassing 
van glyfosaat of gewasbeschermingsmiddelen in de nabijheid van de kom van Goirle Riel of 
het Natura 2000 gebied?. 
Antwoord 
Het college heeft hierover nog geen standpunt over ingenomen.  
 

6. Geeft de kwaliteit van het oppervlaktewater in Goirle en Riel aanleiding om aanvullende 
maatregelen te nemen voor specifieke gewasbeschermers of glyfosaat?. 
Antwoord 
Niet van toepassing dit is de verantwoordelijkheid van de waterschappen. 
 

7. In welke mate levert niet beschermen op termijn problemen op voor het grondwater en 
daarmee voor de drinkwaterbronnen in ons gebied?. 
Antwoord 
Brabant Water, waterschappen en de provincie zijn kennishouder en toezichthouder In de 
bescherming hiervan. 
 

8. Zijn er in de pachtovereenkomsten afspraken opgenomen over het niet gebruiken van 
glyfosaat?. 
Antwoord  
In de gemeentelijke pachtgronden niet. 

 
_____________________________________________________________________________ 


